
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 
 

DELIBERAÇÃO N0 39, DE 30 DE JUNHO DE 2014 

 

 

    O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 302ª Reunião 

Ordinária, realizada em 30 de junho de 2014, considerando o que consta no Processo nº, 
 
 

RESOLVE: I – homologar o Protocolo de Intenções que entre si celebram a Prefeitura 
Municipal de Japeri e a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 

(UFRRJ), objetivando o desenvolvimento de projetos que visem estabelecer 
as condições técnicas, operacionais, econômicas e financeiras relacionadas ao 
Centro Internacional de Estudos para o Desenvolvimento Sustentável 

(CIEDeS). Ref. Processo nº 23083.007856/2013-61. 
 

II – homologar o Protocolo de Intenções que entre si celebram a Prefeitura 
Municipal de Petrópolis e a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
(UFRRJ), objetivando o desenvolvimento de projetos que visem estabelecer 

as condições técnicas, operacionais, econômicas e financeiras relacionadas ao 
Centro Internacional de Estudos para o Desenvolvimento Sustentável 

(CIEDeS). Ref. Processo nº 23083.007857/2013-14. 
 
III - homologar o Protocolo de Intenções que entre si celebram a Prefeitura 

Municipal de Seropédica e a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
(UFRRJ), objetivando o desenvolvimento de projetos que visem estabelecer 

as condições técnicas, operacionais, econômicas e financeiras relacionadas ao 
Centro Internacional de Estudos para o Desenvolvimento Sustentável 
(CIEDeS). Ref. Processo nº 23083.007859/2013-03. 

 
 

 
 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 


